firmaret. Missus est ad hoc Angilbertus, abbas monasterii sancti Richarii; per quem etiam tunc ad sanctum Petrum magnam partem thesauri, quem Ericus dux Foroiuliensis spoliata Hunorum regia, quae hringus vocabatur, eodem anno regi de Pannonia detulerat, misit; reliquum vero inter optimates et aulicos ceterosque in palatio suo militantes liberali manu distribuit.

Atque his expletis ipse cum exercitu Francorum Saxoniam petiit, Pippinum vero filium suum cum Italicis ac Baioaricis copiis in Pannoniam ire iussit. Et ipse quidem Saxonia ex magna parte vastata ad hiemandum Aquasgrani revertitur; Pippinus autem Hunis trans Tizam fluvium fugatis eorumque regia, quae, ut dictum est, hringus, a Langobardis autem campus vocatur, ex toto destructa, direptis pene omnibus Hunorum opibus ad patrem Aquisgrani hiberna habentem venit ac spolia regni, quae secum detulit, eidem praesentavit.

Tudun etiam etiam ille, de quo superius mentio facta est, fidem dictis suis adhibens ibidem ad regem venit ibique cum omnibus, qui secum venerant, baptizatus ac remuneratus post datum servandae fidei sacramentum domum rediit; sed in promissa fidelitate diu manere noluit nec multo post perfidiae suae poenas dedit.

Rex vero, ut dictum est, Aquisgrani in hibernis considens ibi et natalem Domini et pascha more solito celebravit.

küvel erősítené meg Róma népét az ő iránti hűségében és alávettségben. E feladatra Angilbertet, a Szent Richarius-monostor apátját küldte el, akivel ugyanekkor elküldte Szent Péter elé nagy részét annak a kincsnek is, melyet Eric friuli herceg zsákmányolt a hunok királyi palotájából, melyet *hringus*nak hívnak, és ugyanabban az évben hozott meg a királynak Pannoniából; a többi részét pedig előkelői és udvari emberei, valamint a többi, palotájában katonáskodó embere között osztott szét bőkezűen.

Miután pedig ezek lezajlottak, maga egy frank sereggel rátört Szászországra, fiának, Pippinnek pedig megparancsolta, hogy itáliai és bajor csapatokkal Pannoniába menjen. És míg maga Szászország nagy részét feldúlva Aachenbe tér vissza telelésre, addig Pippin, a Tisza folyón túlra futamítva a hunokat, azok fejedelmi szállását, melyet ők *hringus*nak, a langobardok pedig *campus*nak mondanak, teljesen lerombolva, a hunok szinte minden javait elrabolva apjához ment, akinek Aachenben volt téli szállása, és az ország hadizsákmányát, amelyet magával hozott, neki mutatta be.

Ugyanott a tudun is, akiről fentebb esett említés, szavait hitelesítve a király elé járult s ott mindenkivel együtt, aki eljött vele, megkeresztelkedve és megajándékozva visszatért hazájába, miután megesküdött, hogy megtartja a hűséget. Ám az ígért hűségben sokáig megmaradni nem akart, s nem sokkal később megkapta hitszegése büntetését.